
 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

DECRETO N.º 7874/2025. 
De 03 de julho de 2025. 

 
 
 

Súmula: “Inclui itens no Anexo I, do Decreto 
n. 2646, de 18 de junho de 2010, conforme 
especifica”. 

 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no 
uso das atribuições legais e constitucionais, que lhe são conferidas, nos termos do 
Processo Administrativo Eletrônico n. 20.749/2025:  
 
 
 

DECRETA 
 

 
 
Art. 1º. Incluí junto a redação do Anexo I, do Decreto Municipal n. 2646, de 18 de 
junho de 2010, os itens descritos, seus respectivos prazo de arquivamento e 
destinação final, conforme o anexo único deste Decreto. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
 
 
 

Fazenda Rio Grande, 03 de julho de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 

Marco Antonio Marcondes 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2025.07.03 16:29:04 
-03'00'



 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

ANEXO ÚNICO – DECRETO N. 7874/2025 
 

Assuntos Tabela 
Abertura de Rua 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Alteração Cadastro 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Alteração Cadastro Contribuinte IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Alteração de Cadastro de Contribuinte 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Alteração de Cadastro Imobiliário 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Alteração de Compromissários 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Alteração de Endereço 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Alteração de Proprietário 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Alteração Inscrição Imobiliária 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Alteração nome para Compromissário Terrenos 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Alvará ex: Loja, Mercado, Bar etc. 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Alvará Inicial 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Alvará para Prolongar horário de Fechamento 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Alvará Vendedor Ambulante / Camelô 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Atualização de Cadastro 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Alteração Cadastro Contribuinte IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Autorização Feira de Calçados / Bingo / Quermesse 
etc... 2 anos, Digitalizar e Eliminar 

Autorização para Colocação de Faixa 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Autorização para Construção 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Autorização para Construção Comercial 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Autorização para Construção de Gavetas Cemitério 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Autorização para Executar serviços Canalização 
Subterrânea 2 anos, Digitalizar e Eliminar 

Autorização para Executar Terraplanagem para 
Loteamento 2 anos, Digitalizar e Eliminar 

Autorização para Show 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Autorização Projeto Implantação Rede de Água 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Avaliação IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Avaliação ITBI 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Avaliação parte Ideal 2 anos, Digitalizar e Eliminar 



 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

ANEXO ÚNICO – DECRETO N. 7874/2025 
 

Assuntos Tabela 
Abertura de Rua 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Alteração Cadastro 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Alteração Cadastro Contribuinte IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Alteração de Cadastro de Contribuinte 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Alteração de Cadastro Imobiliário 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Alteração de Compromissários 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Alteração de Endereço 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Alteração de Proprietário 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Alteração Inscrição Imobiliária 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Alteração nome para Compromissário Terrenos 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Alvará ex: Loja, Mercado, Bar etc. 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Alvará Inicial 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Alvará para Prolongar horário de Fechamento 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Alvará Vendedor Ambulante / Camelô 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Atualização de Cadastro 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Alteração Cadastro Contribuinte IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Autorização Feira de Calçados / Bingo / Quermesse 
etc... 2 anos, Digitalizar e Eliminar 

Autorização para Colocação de Faixa 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Autorização para Construção 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Autorização para Construção Comercial 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Autorização para Construção de Gavetas Cemitério 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Autorização para Executar serviços Canalização 
Subterrânea 2 anos, Digitalizar e Eliminar 

Autorização para Executar Terraplanagem para 
Loteamento 2 anos, Digitalizar e Eliminar 

Autorização para Show 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Autorização Projeto Implantação Rede de Água 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Avaliação IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Avaliação ITBI 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Avaliação parte Ideal 2 anos, Digitalizar e Eliminar 

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

Baixa Cadastro IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Baixa Cobrança Judicial 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Baixa de Alvará 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Baixa de Débitos 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Baixa de Impostos e Taxas 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Baixa IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Baixa Taxa de Fiscalização 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Baixa Taxa de Manutenção 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Busca Comprovante Pagamento IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Busca da Taxa de Serviço Pago 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Busca de Comprovantes de Refifaz 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Busca de Pagamentos (Parcelamentos) 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Busca de Pagamentos de Alvará 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Busca ITBI 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Busca Pagamento IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Busca Pagamento ITBI 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Busca Parcelamento Alvará 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
C/V de Parte Ideal Correspondente 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Cadastro Imobiliário 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Cancelamento Cobrança Judicial 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Cancelamento de Alvará 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Cancelamento de Auto de Infração 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Cancelamento de Embargo 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Cancelamento de Multas e Juros 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Cancelamento de Notificação 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Cancelamento Divida Ativa Cemitério 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Cancelamento do Auto de Embargo 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Cancelamento IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Cancelamento IPTU em Virtude do Imóvel estar 
Cadastrado Incra 2 anos, Digitalizar e Eliminar 

Cancelamento ITBI 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Carnê IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Comprovação de Endereço 2 anos, Digitalizar e Eliminar 



 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

Comprovante de Pagamento IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Consulta Comercial 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Cópia lei Sobre Duplicidade 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
DAM – ITBI 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Débitos de Impostos Municipais 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Declaração de Existência ou não de Empresa 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Decreto nº 84/2001 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Deferimento de Alvará de Construção 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Depreciação no Tocante Calculo IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Desconto IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Devolução de Valores IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Devolução ITBI 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Devolução Pagamento em Duplicidade Taxa IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Devolução Valores Pagos Referente a Coleta de 
Lixo dos Terrenos 2 anos, Digitalizar e Eliminar 

Dispensa Pagamento IPTU / Lei 69/95 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Enquadramento Registro Imoveis para Fins 
Cartografia 2 anos, Digitalizar e Eliminar 

Escrituração 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Exclusão de Área Construída 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Fiscalização de Denúncia ex: muro ou concorrentes 
de estabelecimentos sem alvará 2 anos, Digitalizar e Eliminar 

Instalação de Telefone Público 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Instalação Placa de Identificação 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Isenção da Coleta de Lixo 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Isenção de Contribuição Carnê de Pavimentação 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Isenção IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Isenção IPTU / LEI 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Isenção IPTU / LEI 145 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Isenção ISS 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Isenção ITBI 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Lançamento IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Lançamento Predial 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Lançamento Tributário Terreno Vago / Predial 2 anos, Digitalizar e Eliminar 



 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

Comprovante de Pagamento IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Consulta Comercial 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Cópia lei Sobre Duplicidade 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
DAM – ITBI 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Débitos de Impostos Municipais 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Declaração de Existência ou não de Empresa 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Decreto nº 84/2001 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Deferimento de Alvará de Construção 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Depreciação no Tocante Calculo IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Desconto IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Devolução de Valores IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Devolução ITBI 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Devolução Pagamento em Duplicidade Taxa IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Devolução Valores Pagos Referente a Coleta de 
Lixo dos Terrenos 2 anos, Digitalizar e Eliminar 

Dispensa Pagamento IPTU / Lei 69/95 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Enquadramento Registro Imoveis para Fins 
Cartografia 2 anos, Digitalizar e Eliminar 

Escrituração 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Exclusão de Área Construída 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Fiscalização de Denúncia ex: muro ou concorrentes 
de estabelecimentos sem alvará 2 anos, Digitalizar e Eliminar 

Instalação de Telefone Público 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Instalação Placa de Identificação 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Isenção da Coleta de Lixo 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Isenção de Contribuição Carnê de Pavimentação 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Isenção IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Isenção IPTU / LEI 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Isenção IPTU / LEI 145 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Isenção ISS 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Isenção ITBI 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Lançamento IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Lançamento Predial 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Lançamento Tributário Terreno Vago / Predial 2 anos, Digitalizar e Eliminar 

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

Laudo de Vistoria 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Levantamento de Débitos 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Levantamento Geral de Empresa 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Levantamento Local de Construções 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Levantamento Local de Imóvel / Reavaliação de 
Área 2 anos, Digitalizar e Eliminar 

Levantamento Tocante de Inscrição Fiscal 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Liberação de Quadra de Esporte 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Liberação ITBI 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Liberação Jantar Dançante 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Liberação para Festa 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Liberação para Painéis 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Licença para Expor Produtos / Rodeio / Parque ou 
Ambulante etc. 2 anos, Digitalizar e Eliminar 

Licença para Fechamento de Bar 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Licença para Funcionamento Circo / Parque de 
Diversão etc. 2 anos, Digitalizar e Eliminar 

Limpeza de Lote 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Listagem Empresas com Endereço em Fazenda Rio 
Grande 2 anos, Digitalizar e Eliminar 

Listagem empresas Industriais e Comerciais de 
Fazenda Rio Grande 2 anos, Digitalizar e Eliminar 

Medição e Cadastramento de Benfeitoria no Imóvel 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Mudança de Endereço 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Negativa do Lote 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Nome ou Telefone de Proprietário do Loteamento 
Kokubo 2 anos, Digitalizar e Eliminar 

Notificação 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Pagamento em Duplicidade 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Parcelamento Alvará 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Parcelamento de Contribuição Carnê de 
Pavimentação 2 anos, Digitalizar e Eliminar 

Parcelamento de Dívida Cemitério 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Parcelamento de Taxa de Manutenção Cemitério 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Parcelamento IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 



 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

Parcelamento ISS 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Parcelamento Multa e Infrações 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Parcelamento Refifaz 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Prorrogação Alvará 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Prorrogação de Pagamento IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Prorrogação Notificação Alvará 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Reavaliação de ITBI 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Reavaliação do Valor IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Reavaliação do Valor Venal dos Lotes 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Reavaliação IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Recadastramento Imobiliário 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Recadastrar Área do DNER 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Reconhecimento de Imunidade ITBI 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Reconsideração do Auto de Infração 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Redução IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Registro de Imoveis 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Regularização IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Relação das Industrias do Município 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Relação de Lotes em nome Alexemy Erivam Viana 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Relação de Profissionais Autônomos Cadastrados 
na Prefeitura 2 anos, Digitalizar e Eliminar 

Relançamento Predial 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Renovação Alvará 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Reparcelamento de Contribuição Carnê de 
Pavimentação 2 anos, Digitalizar e Eliminar 

Reparcelamento IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Ressarcimento IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Ressarcimento IPTU Pago Duplicado 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Restituição IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Retirada da taxa Iluminação Pública 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Retirada de Ponto de Ônibus 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Retirada taxa Iluminação Pública 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Revisão de dados cadastrais 2 anos, Digitalizar e Eliminar 



 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

Parcelamento ISS 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Parcelamento Multa e Infrações 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Parcelamento Refifaz 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Prorrogação Alvará 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Prorrogação de Pagamento IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Prorrogação Notificação Alvará 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Reavaliação de ITBI 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Reavaliação do Valor IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Reavaliação do Valor Venal dos Lotes 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Reavaliação IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Recadastramento Imobiliário 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Recadastrar Área do DNER 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Reconhecimento de Imunidade ITBI 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Reconsideração do Auto de Infração 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Redução IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Registro de Imoveis 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Regularização IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Relação das Industrias do Município 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Relação de Lotes em nome Alexemy Erivam Viana 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Relação de Profissionais Autônomos Cadastrados 
na Prefeitura 2 anos, Digitalizar e Eliminar 

Relançamento Predial 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Renovação Alvará 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Reparcelamento de Contribuição Carnê de 
Pavimentação 2 anos, Digitalizar e Eliminar 

Reparcelamento IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Ressarcimento IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Ressarcimento IPTU Pago Duplicado 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Restituição IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Retirada da taxa Iluminação Pública 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Retirada de Ponto de Ônibus 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Retirada taxa Iluminação Pública 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Revisão de dados cadastrais 2 anos, Digitalizar e Eliminar 

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

Revisão de Terreno 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Revisão de Topografia 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Revisão de Tributos 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Revisão de Valores Imobiliários e Construção 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Revisão do Valor da Taxa de Manutenção Cemitério 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Revisão do valor do Lançamento Predial 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Revisão do Valor Venal IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Revisão IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Revisão ITBI 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Revisão Metragem 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Revisão Taxa Lixo 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Revisão Terreno Área Construída 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Revisão Valor Divida Ativa 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Revisão Valor Venal 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Revisão Valor Venal Imóvel 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Segunda Via IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Solicita Credito do Pagamento do IPTU Referente a 
Indicação Fiscal 2 anos, Digitalizar e Eliminar 

Solicitação Caminhão de Terraplana  2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Solicitação de Lombada 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Suspensão do Executivo Fiscal 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Transferência de IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Transferência de Titularidade dos Registros de 
Imóveis 2 anos, Digitalizar e Eliminar 

Transferência Imóvel 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Ultima lei de Regulamentação de 155 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Unificação Lotes 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Verificação de Calhas em Obras 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Verificação de Lotes 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Vistoria de Veiculo 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Vistoria IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Vistoria no local (vizinho construiu casa sem 
autorização) 2 anos, Digitalizar e Eliminar 

Vistoria para Licitação 2 anos, Digitalizar e Eliminar 



 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

 
Abertura de Rua 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Alteração Cadastro 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Alteração Cadastro Contribuinte IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Alteração de Cadastro de Contribuinte 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Alteração de Cadastro Imobiliário 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Alteração de Compromissários 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Alteração de Endereço 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Alteração de Proprietário 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Alteração Inscrição Imobiliária 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Alteração nome para Compromissário Terrenos 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Alvará ex: Loja, Mercado, Bar etc. 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Alvará Inicial 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Alvará para Prolongar horário de Fechamento 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Alvará Vendedor Ambulante / Camelô 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Atualização de Cadastro 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Alteração Cadastro Contribuinte IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Autorização Feira de Calçados / Bingo / Quermesse 
etc... 2 anos, Digitalizar e Eliminar 

Autorização para Colocação de Faixa 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Autorização para Construção 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Autorização para Construção Comercial 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Autorização para Construção de Gavetas Cemitério 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Autorização para Executar serviços Canalização 
Subterrânea 2 anos, Digitalizar e Eliminar 

Autorização para Executar Terraplanagem para 
Loteamento 2 anos, Digitalizar e Eliminar 

Autorização para Show 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Autorização Projeto Implantação Rede de Água 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Avaliação IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Avaliação ITBI 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Avaliação parte Ideal 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Baixa Cadastro IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Baixa Cobrança Judicial 2 anos, Digitalizar e Eliminar 



 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

 
Abertura de Rua 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Alteração Cadastro 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Alteração Cadastro Contribuinte IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Alteração de Cadastro de Contribuinte 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Alteração de Cadastro Imobiliário 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Alteração de Compromissários 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Alteração de Endereço 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Alteração de Proprietário 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Alteração Inscrição Imobiliária 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Alteração nome para Compromissário Terrenos 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Alvará ex: Loja, Mercado, Bar etc. 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Alvará Inicial 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Alvará para Prolongar horário de Fechamento 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Alvará Vendedor Ambulante / Camelô 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Atualização de Cadastro 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Alteração Cadastro Contribuinte IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Autorização Feira de Calçados / Bingo / Quermesse 
etc... 2 anos, Digitalizar e Eliminar 

Autorização para Colocação de Faixa 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Autorização para Construção 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Autorização para Construção Comercial 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Autorização para Construção de Gavetas Cemitério 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Autorização para Executar serviços Canalização 
Subterrânea 2 anos, Digitalizar e Eliminar 

Autorização para Executar Terraplanagem para 
Loteamento 2 anos, Digitalizar e Eliminar 

Autorização para Show 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Autorização Projeto Implantação Rede de Água 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Avaliação IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Avaliação ITBI 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Avaliação parte Ideal 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Baixa Cadastro IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Baixa Cobrança Judicial 2 anos, Digitalizar e Eliminar 

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

Baixa de Alvará 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Baixa de Débitos 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Baixa de Impostos e Taxas 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Baixa IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Baixa Taxa de Fiscalização 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Baixa Taxa de Manutenção 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Busca Comprovante Pagamento IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Busca da Taxa de Serviço Pago 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Busca de Comprovantes de Refifaz 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Busca de Pagamentos (Parcelamentos) 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Busca de Pagamentos de Alvará 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Busca ITBI 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Busca Pagamento IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Busca Pagamento ITBI 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Busca Parcelamento Alvará 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
C/V de Parte Ideal Correspondente 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Cadastro Imobiliário 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Cancelamento Cobrança Judicial 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Cancelamento de Alvará 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Cancelamento de Auto de Infração 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Cancelamento de Embargo 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Cancelamento de Multas e Juros 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Cancelamento de Notificação 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Cancelamento Divida Ativa Cemitério 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Cancelamento do Auto de Embargo 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Cancelamento IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Cancelamento IPTU em Virtude do Imóvel estar 
Cadastrado Incra 2 anos, Digitalizar e Eliminar 

Cancelamento ITBI 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Carnê IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Comprovação de Endereço 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Comprovante de Pagamento IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Consulta Comercial 2 anos, Digitalizar e Eliminar 



 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

Cópia lei Sobre Duplicidade 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
DAM – ITBI 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Débitos de Impostos Municipais 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Declaração de Existência ou não de Empresa 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Decreto nº 84/2001 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Deferimento de Alvará de Construção 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Depreciação no Tocante Calculo IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Desconto IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Devolução de Valores IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Devolução ITBI 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Devolução Pagamento em Duplicidade Taxa IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Devolução Valores Pagos Referente a Coleta de 
Lixo dos Terrenos 2 anos, Digitalizar e Eliminar 

Dispensa Pagamento IPTU / Lei 69/95 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Enquadramento Registro Imoveis para Fins 
Cartografia 2 anos, Digitalizar e Eliminar 

Escrituração 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Exclusão de Área Construída 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Fiscalização de Denúncia ex: muro ou concorrentes 
de estabelecimentos sem alvará 2 anos, Digitalizar e Eliminar 

Instalação de Telefone Público 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Instalação Placa de Identificação 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Isenção da Coleta de Lixo 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Isenção de Contribuição Carnê de Pavimentação 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Isenção IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Isenção IPTU / LEI 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Isenção IPTU / LEI 145 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Isenção ISS 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Isenção ITBI 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Lançamento IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Lançamento Predial 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Lançamento Tributário Terreno Vago / Predial 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Laudo de Vistoria 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Levantamento de Débitos 2 anos, Digitalizar e Eliminar 



 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

Cópia lei Sobre Duplicidade 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
DAM – ITBI 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Débitos de Impostos Municipais 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Declaração de Existência ou não de Empresa 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Decreto nº 84/2001 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Deferimento de Alvará de Construção 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Depreciação no Tocante Calculo IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Desconto IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Devolução de Valores IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Devolução ITBI 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Devolução Pagamento em Duplicidade Taxa IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Devolução Valores Pagos Referente a Coleta de 
Lixo dos Terrenos 2 anos, Digitalizar e Eliminar 

Dispensa Pagamento IPTU / Lei 69/95 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Enquadramento Registro Imoveis para Fins 
Cartografia 2 anos, Digitalizar e Eliminar 

Escrituração 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Exclusão de Área Construída 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Fiscalização de Denúncia ex: muro ou concorrentes 
de estabelecimentos sem alvará 2 anos, Digitalizar e Eliminar 

Instalação de Telefone Público 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Instalação Placa de Identificação 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Isenção da Coleta de Lixo 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Isenção de Contribuição Carnê de Pavimentação 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Isenção IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Isenção IPTU / LEI 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Isenção IPTU / LEI 145 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Isenção ISS 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Isenção ITBI 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Lançamento IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Lançamento Predial 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Lançamento Tributário Terreno Vago / Predial 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Laudo de Vistoria 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Levantamento de Débitos 2 anos, Digitalizar e Eliminar 

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

Levantamento Geral de Empresa 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Levantamento Local de Construções 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Levantamento Local de Imóvel / Reavaliação de 
Área 2 anos, Digitalizar e Eliminar 

Levantamento Tocante de Inscrição Fiscal 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Liberação de Quadra de Esporte 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Liberação ITBI 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Liberação Jantar Dançante 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Liberação para Festa 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Liberação para Painéis 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Licença para Expor Produtos / Rodeio / Parque ou 
Ambulante etc. 2 anos, Digitalizar e Eliminar 

Licença para Fechamento de Bar 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Licença para Funcionamento Circo / Parque de 
Diversão etc. 2 anos, Digitalizar e Eliminar 

Limpeza de Lote 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Listagem Empresas com Endereço em Fazenda Rio 
Grande 2 anos, Digitalizar e Eliminar 

Listagem empresas Industriais e Comerciais de 
Fazenda Rio Grande 2 anos, Digitalizar e Eliminar 

Medição e Cadastramento de Benfeitoria no Imóvel 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Mudança de Endereço 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Negativa do Lote 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Nome ou Telefone de Proprietário do Loteamento 
Kokubo 2 anos, Digitalizar e Eliminar 

Notificação 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Pagamento em Duplicidade 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Parcelamento Alvará 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Parcelamento de Contribuição Carnê de 
Pavimentação 2 anos, Digitalizar e Eliminar 

Parcelamento de Dívida Cemitério 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Parcelamento de Taxa de Manutenção Cemitério 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Parcelamento IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Parcelamento ISS 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Parcelamento Multa e Infrações 2 anos, Digitalizar e Eliminar 



 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

Parcelamento Refifaz 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Prorrogação Alvará 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Prorrogação de Pagamento IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Prorrogação Notificação Alvará 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Reavaliação de ITBI 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Reavaliação do Valor IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Reavaliação do Valor Venal dos Lotes 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Reavaliação IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Recadastramento Imobiliário 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Recadastrar Área do DNER 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Reconhecimento de Imunidade ITBI 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Reconsideração do Auto de Infração 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Redução IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Registro de Imoveis 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Regularização IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Relação das Industrias do Município 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Relação de Lotes em nome Alexemy Erivam Viana 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Relação de Profissionais Autônomos Cadastrados 
na Prefeitura 2 anos, Digitalizar e Eliminar 

Relançamento Predial 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Renovação Alvará 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Reparcelamento de Contribuição Carnê de 
Pavimentação 2 anos, Digitalizar e Eliminar 

Reparcelamento IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Ressarcimento IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Ressarcimento IPTU Pago Duplicado 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Restituição IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Retirada da taxa Iluminação Pública 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Retirada de Ponto de Ônibus 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Retirada taxa Iluminação Pública 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Revisão de dados cadastrais 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Revisão de Terreno 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Revisão de Topografia 2 anos, Digitalizar e Eliminar 



 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

Parcelamento Refifaz 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Prorrogação Alvará 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Prorrogação de Pagamento IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Prorrogação Notificação Alvará 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Reavaliação de ITBI 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Reavaliação do Valor IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Reavaliação do Valor Venal dos Lotes 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Reavaliação IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Recadastramento Imobiliário 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Recadastrar Área do DNER 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Reconhecimento de Imunidade ITBI 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Reconsideração do Auto de Infração 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Redução IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Registro de Imoveis 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Regularização IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Relação das Industrias do Município 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Relação de Lotes em nome Alexemy Erivam Viana 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Relação de Profissionais Autônomos Cadastrados 
na Prefeitura 2 anos, Digitalizar e Eliminar 

Relançamento Predial 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Renovação Alvará 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Reparcelamento de Contribuição Carnê de 
Pavimentação 2 anos, Digitalizar e Eliminar 

Reparcelamento IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Ressarcimento IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Ressarcimento IPTU Pago Duplicado 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Restituição IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Retirada da taxa Iluminação Pública 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Retirada de Ponto de Ônibus 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Retirada taxa Iluminação Pública 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Revisão de dados cadastrais 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Revisão de Terreno 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Revisão de Topografia 2 anos, Digitalizar e Eliminar 

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

Revisão de Tributos 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Revisão de Valores Imobiliários e Construção 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Revisão do Valor da Taxa de Manutenção Cemitério 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Revisão do valor do Lançamento Predial 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Revisão do Valor Venal IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Revisão IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Revisão ITBI 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Revisão Metragem 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Revisão Taxa Lixo 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Revisão Terreno Área Construída 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Revisão Valor Divida Ativa 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Revisão Valor Venal 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Revisão Valor Venal Imóvel 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Segunda Via IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Solicita Credito do Pagamento do IPTU Referente a 
Indicação Fiscal 2 anos, Digitalizar e Eliminar 

Solicitação Caminhão de Terraplana  2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Solicitação de Lombada 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Suspensão do Executivo Fiscal 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Transferência de IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Transferência de Titularidade dos Registros de 
Imóveis 2 anos, Digitalizar e Eliminar 

Transferência Imóvel 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Ultima lei de Regulamentação de 155 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Unificação Lotes 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Verificação de Calhas em Obras 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Verificação de Lotes 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Vistoria de Veiculo 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Vistoria IPTU 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
Vistoria no local (vizinho construiu casa sem 
autorização) 2 anos, Digitalizar e Eliminar 

Vistoria para Licitação 2 anos, Digitalizar e Eliminar 
 


